

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA



ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per la Pianificazione strategica
IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la legge regionale 15 Maggio 2000, n.10, contenente le norme di riforma dell'organizzazione amministrativa della Regione Siciliana;
- VISTO** il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
- VISTA** l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.;
- VISTA** la L.R. 17 marzo 2016 n. 4 di approvazione del bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il triennio 2016/2018;
- VISTO** l'art.20 della legge n. 67/88 con il quale è stata autorizzata l'esecuzione di un programma pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento del patrimonio sanitario pubblico, con oneri a carico dello Stato nella misura del 95% e delle regioni per il restante 5%;
- VISTO** l'Accordo di Programma stipulato il 30/04/2002, ai sensi dell'art.5 bis del D.lvo 229/99, a valere sui fondi ex art.20 della L.67/88 tra la Regione Siciliana e il Ministero della Salute di concerto con il Ministero della Economia e delle Finanze;
- ATTESO** che il suddetto Accordo ha previsto, fra l'altro, l'intervento denominato "Lavori di ristrutturazione ed ampliamento più acquisto attrezzature dell'Ospedale M. Ascoli di Palermo", dell'ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli, per l'importo di € 22.078.532,44, al netto della quota del 5% posta a carico della Regione pari a € 1.162.028,02;
- VISTO** il D.D.G. n. 7173 del 30/12/2005 con il quale è stato approvato l'intervento di cui sopra;
- VISTO** il Decreto del 11 Aprile 2006, con il quale il Ministero della Salute, ha ammesso a finanziamento l'intervento di che trattasi;
- CONSIDERATO** che i lavori sono stati aggiudicati all'ATI Bellavista s.r.l. di Palermo (Capogruppo mandataria), Leonardo Cosruzioni s.r.l. di Palermo (mandante), S.I.M.I.T. S.p.A di Palermo (mandante), per l'importo di € 11.757.073,77 al netto del ribasso del 32,33%, pari a € 5.427.983,46. oltre oneri per la sicurezza e fiscali;
- VISTA** la nota prot. n.12128 del 2/12/1998 con la quale il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica ha comunicato che il CIPE, con delibera dell'11/11/1998, relativamente agli interventi afferenti l'art.20 della L.67/88, ha autorizzato l'utilizzo di economie verificatesi nella esecuzione dei lavori, al fine della realizzazione di opere integrative o aggiuntive, strettamente pertinenti con gli originari interventi;
- VISTO** il verbale di riunione, tenutasi presso il Ministero della Salute in data 5/10/2011, fra i componenti dell'Ufficio VII della Direzione Generale della Programmazione Sanitaria ed i rappresentanti della Regione Sicilia, dal quale emerge che le risorse derivanti dal ribasso d'asta si aggiungono alle somme a disposizione del quadro economico di progetto e come tali possono essere utilizzate ai sensi e nei limiti delle vigenti disposizioni in materia di appalti;
- VISTO** il D.D.G. n. 824 del 8/05/2012 con il quale l'ARNAS è stata autorizzata ad utilizzare il predetto ribasso d'asta, per far fronte ai maggiori oneri discendenti dalla perizia di

variante e suppletiva approvata in linea tecnica dal RUP in data 10/08/2011, ai sensi dell'art. 25 comma 1 lettera a) e comma 3° della L.109/94 nel testo coord. con le LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i. ed in linea amministrativa dall'Azienda con provvedimento n. 1121 del 22/08/2011, così come rettificato con delibera n. 159 del 31/01/2012;

ATTESO che con nota n. A 0395/ST dell'11/03/2014, l'ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, in applicazione alle suddette procedure, ha trasmesso il previsto Modello A e la delibera n. 286 del 7/03/2014, con la quale ha approvato in linea amministrativa la 2^ perizia di variante e suppletiva dei lavori relativi all'intervento in argomento, approvata in linea tecnica dal Responsabile Unico del Procedimento in data 5/03/2014, ai sensi dell'art. 25 comma 1 lettera a) e comma 3° della L.109/94 nel testo coord. con le LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i.;

RILEVATO che a seguito della corposa corrispondenza e di diversi incontri operativi intervenuti tra la predetta ARNAS di Palermo e il Dipartimento Regionale Tecnico - che aveva evidenziato alcune criticità nell'andamento dell'appalto anche in relazione alle cause determinanti la PVS - quest'ultimo, con nota prot. n. 77694 del 21/04/2016, ha ritenuto esclusivamente che la spesa di € 257.249,61, ricompresa fra le somme a disposizione del quadro economico della predetta perizia e relativa ai lavori complementari di realizzazione di una nuova cabina elettrica di M.T. a servizio del nuovo Pad. Oncologico, affidati ai sensi dell'art.57 del D.Lgs. n. 163/2006, fosse computata applicando lo stesso ribasso d'asta dei lavori principali;

VISTA la delibera n. 1009 del 22/06/2016 con la quale la citata ARNAS ha provveduto, in aderenza alle indicazioni del predetto DRT, a rideterminare in € 205.959,18 il costo complessivo finale dell'intervento complementare e conseguentemente a rimodulare il quadro economico della 2^ PVS che risulta essere il seguente:

A) Lavori al lordo:

Opere edili	€ 12.157.663,46
Impianti elettrici	€ 4.378.562,49
Impianti meccanici	“ 3.683.353,93
Sommano i lavori	€ 20.219.579,88
di cui Oneri diretti della sicurezza	“ 398.362,32
Importo dei lavori soggetto a ribasso	“ 19.821.217,56
Ribasso d'asta del 32,33%	“ 6.408.199,64
Importo netto lavori	“ 13.811.380,24
Oneri speciali di sicurezza non contemplati nei lavori	“ 52.800,00
Importo complessivo lavori al netto	€ 13.864.180,24

B) Somme a disposizione:

IVA al 10%	€ 1.386.418,02
Oneri tecnici IVA compresa	“ 4.485.637,57
Incentivo art.18 L.109/94 (2%x0.5)	“ 202.723,80
Rilievi, accert., indagini IVA compresa	“ 20.000,00
Allacciamenti ai pubblici servizi IVA comp.	“ 35.000,00
Attività di consulenza e supporto IVA comp.	“ 40.000,00
Collaudo statico e accer. di laborat. IVA comp.	“ 60.000,00
Oneri di accesso alle discariche IVA comp.	“ 172.800,00
Collaudo tecnico-amministrativo IVA comp.	“ 183.650,59
Geologo e indagini IVA compresa	“ 102.344,76
Compensazione prezzi materiali	“ 150.000,00
Pubblicazione bandi IVA compresa	“ 4.821,60
Nuova cabina arrivo ENEL	“ 205.959,18
Arredi, attrezzature e apparecc. Iva comp.	“ 1.424.759,50

Realiz. laboratorio preparazione farmaci	“	730.000,00	
Economie da ribasso	“	<u>172.264,74</u>	
Totale somme a disposizione	€	9.376.379,76	€ <u>9.376.379,76</u>

TOTALE COMPLESSIVO € 23.240.560,00

RITENUTO pertanto, di dover prendere atto del quadro economico discendente dalla richiamata 2^ PVS, come rimodulato con delibera 1009 del 22/06/2016;

DECRETA

- Art. 1** Per le motivazioni in premessa esplicitate, si prende atto del quadro economico, come rimodulato con delibera n. 1009 del 22/06/2016, discendente dalla richiamata 2^ PVS dell'intervento denominato "Lavori di ristrutturazione ed ampliamento più acquisto attrezzature dell'Ospedale M. Ascoli di Palermo" dell'ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, approvata in linea tecnica dal RUP in data 5/03/2014, ai sensi dell'art. 25 comma 1 lettera a) e comma 3° della L.109/94 nel testo coord. con le LL.RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i. per far fronte ai maggiori oneri discendenti dalla perizia di variante e suppletiva ed in linea amministrativa dall'Azienda con provvedimento n. 286 del 7/03/2014;
- Art.2** La copertura finanziaria della perizia è assicurata dagli originari impegni assunti sul Capitolo 812010, per il predetto intervento, a valere sul programma di finanziamento ex art.20 della L. 67/88.
- Art.3** Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, nonché alla Ragioneria Centrale Salute e al Dipartimento Regionale Tecnico, al quale spetta la vigilanza sull'esecuzione delle opere.

Palermo li, 20 SET. 2016

Il Dirigente Generale del Dipartimento
Dott. Gaetano Chiaro



Il Funzionario Direttivo
D.ssa Adriana Polizzi

Il Dirigente del Servizio
Arch. M. Francesca Curò